De collectione, repositione, custodia, & vsu fructuum
medicamentorum, & alijs in Dendriatria obser-
uandis. 19. & seq.

Quomodo fructus tam affini quam autunnales, iam de-
cerpti & afferuati, medicamentosi & purgantes e-
uident. 21. & seq.

Quomodo alia hortenses materia ab arboribus, decielo-
riis facultates induent, & sapores ac odores varios
admittent. 25. & seq.

Vites

I N D E X.

Vites modis varijs medicari, ut earum vna, & vina ex
ijs expressa, corpus absq; molestia purgent. 27. & seq.
Aliæ vitium, vñorum & vinorum medicationes pulchrae
& ingeniosa, ad somnum, contra venena, & alia.
29. & seq.

Quomodo carnes alistarum varijs generis, & quadrupedum
minorum medicamentosæ siant, ut corpus ab incre-
mentis blandè purgare queant. 31.

CAPITA COMPO NEND ORVM VI-

norum quæ corpus variè purgent, ac di-
uerfis morbis clementer suc-
currant.

PRefatiuncula, ubi de varijs antiquorum vini fa-
ctijs ad diversos effectus. fol. 35.

Vinorum medicamentorum artificiosæ aliquot concin-
nationes, tam per vindemiam, quam alio quouis tem-
pore. 37. et seq.

Aliæ etiundem vinorum compositiones, magis trite, & à
plurimis experte. 39. & seq.

Quedam obseruanda, cum in præcedentibus, tum etiam
sequentibus, pro exacta Oenatria. 41. & seq.

VINORVM MEDICATORVM PAR- ticulares aliquot formulæ & præsidia, ex Græcis Florentini Georgicis.

Vinum facilitum ex Rosis, Anetho, & Aniso. fol. 44.

Vinum ex Asaro, Pulegio & Feticulo. ibid.

Vinum ex baccis Lauri, Petroselino & Conyzæ. ibid.

Vinum ex Ruta, Fænograco, Hyssopo, & Apio. ibid.

Vinum ex Absinthio, necnon Thymo. ibid.

Ex

INDEX.

EX M. CATONE.

<i>Vinum factum ad alatum mouendam.</i>	46.
<i>Vinum concinnare, si lotium difficulter transbit.</i>	<i>ibid.</i>
<i>Vinum ad Isebiadicos.</i>	<i>ibid.</i>
<i>Vinum ad termima, & si tinea & lambtrici molesti erunt.</i>	
<i>ibidem.</i>	
<i>Vinum ad dyfpepsiam, & stranguriam.</i>	47.

EX DIOSCORIDE.

<i>Vinum Rhodites seu è Rosis.</i>	47.
<i>Vinum Absintites.</i>	<i>ibid.</i>
<i>Vinum Hyssopites.</i>	48.
<i>Vinum è Betonica.</i>	<i>ibid.</i>
<i>Vinum è Thymo.</i>	<i>ibid.</i>
<i>Vinum ex Asaro & ex Danto.</i>	49.
<i>Vinum Salsiatum, & Marrubiatum.</i>	<i>ibid.</i>
<i>Vinum ex Apio, Anetho, Foeniculo, & Petroselino.</i>	<i>ibid.</i>
<i>Vinum Granatorum.</i>	<i>ibid.</i>

Ex Arnaldo Villanouano & alijs.

<i>Vinum mirabile pro melancholice.</i>	50.
<i>Vinum Cardiacum, seu cordiale.</i>	51.
<i>Vinum Passulatum, vel tuarum Damascenatum.</i>	52.
<i>Vinum Cydonites, sive Cotoneatum.</i>	53.
<i>Vinum Rosmarinatum.</i>	55.
<i>Vinum obstrunctiones aperiens & melancholices entredans.</i>	57.
<i>Vinum ad oculos.</i>	<i>ibid.</i>
<i>Vinum Enulatum.</i>	58.
<i>Vinum Salsiatum, Hyssopites, Foeniculatum, Eryngium, Anisatum.</i>	58. & seq.
<i>Vinum Rhodites sive è Rosis.</i>	60.
<i>Vinum Halicacabi sive de Alkebergi.</i>	61.
	Finis.

I N D E X.

<i>Vinum Caryophyllatum.</i>	62.
<i>Vinum Gramineum.</i>	63.
<i>Vinum Ebulatum, seu ex Ebulo vel Chamecale.</i>	<i>ibid.</i>
<i>Vinum, factum in grauidu continens, & steriles ad conceptum preparans.</i>	64.
<i>Vinum Guaiaci, & eius legitima compositio, atque exhibitio.</i>	65. & seq.
<i>Vinum ad precautionem generationis calculi.</i>	69.
<i>Vinum ad maculas, fordes & defecationes faciei.</i>	70.
<i>Vinum contra ventositates, rauicitatem, tufum & asthma.</i>	<i>ibidem</i>
<i>Vinum aqueum ad deludendos infirmos sitibundos.</i>	71. & seq.
<i>Vinum faciem purpurissans, & egregio colore illustringans.</i>	
	<i>ibidem.</i>
<i>Naud vinum faciem erugans & expoliens, necnon manus dealbans.</i>	<i>ibidem.</i>
<i>Vinum reparans visum, & illam conseruans.</i>	<i>ibidem.</i>
<i>Compositio præstantissimi vini & diluti è Sena, secundum Ioan. Meuem & Andr. Matthiolum.</i>	72. & seq.

F I N I S.

ANTONII MIZALDI
MONLVCIENSIS, MEDICI, PVL-
CHRA ET ARTIFICIOSA METHODVS
*comparandorum fructuum, olerum, radicum, vna-
rum, vinorum, & carnium, & aliorum quae cor-
pius blandè, & clementer absque noxa
vlla repurgent.*

ELEBRIS ille & ex-
mius medicus A R-
NALDVS A VILLA
NOVA tradit in eo
Opusculo quod de re-
gulis generalibus cu-
rationis morborū edi-
dit, prudētem & piaci
medicū satagere de-
bere imprimis, ut me-
cialibus, cibis, potius
quām puris medica-
mentis morbos expellat. Circumspecti ita-
que, ac sapientis medici ingenium ac studium eō cū sapienti
maximē conueretur, vt purgantiū medicamen-
torum quę vel sanis, vel zgris imperat & prescri-
bit, sapor, odor, &c, quoad eius fieri potest, color
grati ac blandi reddantur: vt fumentum oculī
absque ullo horrore quod offertur aspiciant, na-
res sine despectu olfaciant, lingua absque nausea
degustet, ac ventriculus cum vniuersi corporis
affensu, iucundè & perlubenter amplectatur. Nec Quenā flo-
temerē, nam vt foetida, ingrata & minūs placen-
tia stomachum subuertere ac contristare, solent, & di-
fic odorata, iucunda, ac grata eundem exhilarare
ceant, & di-
spliceant.

b

& ro-

ANTONII MIZALDI

& roboreare consueuerunt. Odore enim iucundè fit, ut non modo iucundius sit medicamentum, sed etiam eo odore spiritus animalis vna cum vitali iucundissimè reficiatur. Hinc nimirū graueolentia tam fani, quam egri omnes libenter fugimus. Debent itaque medicamenta purgantia iucunda esse, quatenus licet & fieri potest, ut à ventriculo placidè comprchenfa & amplexata in aërum facile deducantur: & ne ex infuauitate nauiscam, flatus & fluctuationes pariant.

Fastidientes Resea, ardua sanè, si alijs in votis fuit vnuquam, & morosi hoc maximè tempore, esse debet. In quo non boni statim fastidientes sunt stomachi, quam delicatula hominū palata, ac morosi, intraetabiles & indigabundi ægotantes. Nā vel audito solius pharmaci, ceu carnificie cuiuspiam, nomine, nec dum viso eo aut gustato, vsq; adeò fremunt, nauseant,

Autoris scopus & initia-
tatem.

cōmouentur, deludant, & expallescunt, vt nihil mors in illis cōmutacura videatur. Quod dū sollicitè animaduertebam, preciū operæ faciūrū me putavi, si pro ingenij mei tenuitate, facilē & expeditā methodū proponerē quæ duce quibus deinceps in suo horitulo, ne longius eundum sit, olera, radices, fructus, vvas, &c, vt paucis dicam, solita alimenta, in pharmaca & medicamenta purgantia, salubriter ac iucundè possit conuertere. Quæ non minis grata, quam salutari impossura, beneficium nec præuisum, nec expectatum (saltem nescientibus) summum adferent. Nam siue manducabuntur, siue ex decocto, vel aliter, haurientur, cortus adeò blandè, & absque ullo tædio, à superfluis & grauantibus excrementis vacuabunt, vt qui sum p̄ sit, dicat, nihil sibi oblatum fuisse, nisi quod assuetum, familiare & quo-
tidie-

MEDICA ARTIFICIA. 3

tidiamum erat, applaudente visu, olfactu, gustatu, & ventriculi, corporisq[ue] vniuersi, assensu, vt diximus, & complexu sanè quam grato. Constat tanti artificij lapis hinc annorum duabus chiliadibus, plus minus, autores ac inuenentes omnium primos fuisse Pœnorum & Græcorum solertes Geponicos, ac medicos. A quibus, Catalogus eeu per manus, tam nobile & salutare inuentum eoru qui de accepit, & diligenter excoluit M. Cato, Dioscorides approbavit, Columella non ignorauit, Plinius proposuit, Ioannes Mesuæ intellexit, Palladius non omisit, Arnaldus Villanouanus multum locupletauit, & neotericorum medicorum, qui rerum experimenta profitentur, diligens obseruatio apprimè confirmauit, ac mirandum in modum adauxit. Beati medici, inquit summus ille philosophus & medicus à Villanova, quibus Deus scientiam arcanorum naturæ impertivit, & secretorum suorum conscos fecit. Honora tales, ait, quoniam illos elegit Altissimus, & naturæ quasi socios esse voluit. Sed, pro dolor (inquit) multi sunt ad medicinam vocati, pauci vero eleeti. His positis supereft, vt rem, quod dicunt, acutangamus, & vnicuique facili methodo ostendamus, quoniam pacto deinceps in suo hortulo copiam salutarium ac suauiter purgantium medicamentorum, sibi & amicis comparare facile poterit. Sic itaque à verbis ad rem transeo.

Sententia verità aurea, sed hodie parvus animaductus.

De eligendis & apparandis medicis materijs instituto idoneis. CAP. I.

OMNIVM primū, si fieri potest, in eunda est amicitia fidi ac periti alicuius medici:

b 2 & eo

& eo præsente, apud quempiam Pharmacopœiam vel herbarium, rerum medicarum diuitem, feligenda (si aliter non liceat) sequentium medicamentorum simplicium, purgando corpori accommodatorum, syluula: vt hortenses materias

Elegio me variè purgantes experiaris. Sed medicamenta dicamento. ea, recentia, &c, quoad eius fieri poterit, succosa, rū buie insti- ac è multis selecta esse debent: non exsucta, mar- tuto ido- cida, cariosa, olida, vieta, & ob id viribus ex- neorum. hauita, scopoqüe tuo prorsus inutilia. Si talia comp̄ arari non poterunt, saitem his proxima e-

ligentur, & vbi operandum erit expurgabuntur, eluentur, &c, si opus erit, negligenter contundentur, ac die uno, vel horis aliquot, sicuti ostendemus, in aqua, vel alio idoneo liquore, macerabuntur: vt ad ingenium redeant, & collabentes vireis recolligant, ne frustretur opus, qua dicerius methodo, aggrediendum. Verumenimue- rō, priùs quàm illi manum admoueamus, iucundam erit ac sanè quàm vtile, nosse facultates medicamentorum, quibus hortenses materiae imbuī debent, vt hinc medicatæ ac purgantes euadant, pro tibi proposito scopo. Aufpicabimur itaque catalogum à medicamentis, quibus M. Catonem, & ante illum Poenorū, Græcorūque geponicos ac medicos ea in re vſos esse legimus.

Catalogus Hinc gradum facturi ad recentiorum ob- meticamentū seruationes, & eorum maximè quos arcanorum forū naturæ locupletes esse nouinius. Veratrum seu ielutum cū Elleborus, præsertim niger, quo maximè vſi fuerunt in medicamentis, utramque bilem ac pituitam purgat, corundem Colocynthis pituitam & bilem cum humore muccoso à neruis. Scammonea (succus scammo- niij plantæ) necnon diachridium, seu scammo- nea

MEDICA ARTIFICIA 5

nea præparata. Bilem atram, necnon flauam, ex sanguine & partibus longinquis, perinde atque planta ipsa. Tithymali omnes, quorum genus agnoscit Esula, pituitam, aquas & atram bitem. Cucumer agreffis, vel aſininus, cuius succum Elaterium vocant, pituitam & muccos à nervosis partibus. Turbith, pituitam. Lathyrus, aquas & pituitam : quomodo etiam Ricinus seu palma Christi. Thymelæa, quæ Persis Mezereon dicitur, bitem, pituitam & aquas. Hæc à priscis inter arborum & vitium medicamentosas & purgantes materias, connumerata lego. Quæ si quis ob-
ijciat recenseri inter violenta pharmaca, & ob id parum tuta esse : huic responsum volumus, illo-
rum vim ac furias frænari & alterari succis con-
triarum qualitatum, quibuscum miscentur,
&, vt ita loquar, concorporantur, ac transsub-
stantiantur. Addo quod illorum impetus fran-
gitur, & si quoq; insit virulentia, coercetur via, mo-
do, ac tempore transmutationis quam subeunt,
vt causas alias omittam. Recentiores qui rerum
secreta vigili studio rimantur & perquirunt, de
obſeruatione ſepius repetita promittunt arbo-
res, vites, radices & plātas, etiam medicamento-
ſas euadere, à simplicibus pharmacis purganti-
bus, quæ hodie nobis in familiari ſunt viu, &
ſumma carent violentia. Cuiusmodi ſunt Poly-
podium, Epithymus, Cartamus, Sena, Hermo-
daftyli, Agaricus, Rhubarbarum, Tamar Indi,
Myrobalani, & alia, vt paulò pōst dicemus. His
iactis fundamentis, ſtructuram medicationum
aggreder, & ſic Auguſtyn nostram inſutuo.

Quomodo selectarum arbuscularum fructus ita medicamentosi euadant, ut corpus clementer absque molestia purgare possint.

C A P. I I.

Quæ arbores eligenda huic artificio.

Primus modus medicandarum arborum.

CV M volueris tibi comparare fructus purgante facultate, aut alia dote, ut scribemus, præditos, eliges de multis arbusculam cuius tribus visum fuerit generis, sed ferentem fructus generosos ac suaves, humilem et parum supra terram extantem, iuuenem, quæ bimatum, aut trimatum non excesserit: in aëre libero & perflato educatam, læto solo natam, & ab hominum, pecorumq; iniuria prorsus exclusam. Hanc pér veris initia, dum omnis parturit arbos, vel paulò antè ut feret anni tempestas & natura, nonnihil supra radicem, ima parte findes, sed cortice clementer tractato, & nulla iniuria affecto. Deinde impatiens fissuræ cuneolis ossis, vel ligneis, per longitudinem ad sesquipalmū, plus minus, pro arboris corpore & modulo, illam aperies: statimq; quod adapertum erit, emedullabis, si medullam quidem habuerit causæ. Quod si fissuram non possit admittere, nonnihil ultra matricem, ex alto terebrabis, & apto instrumento, medulle portiunculam, vel eius loco, matricis, aut cordis, ut vocant, quidpiam auferes, vel derades. Ioanni Mesuç hic satis est arborem locis duobus vel tribus, vnius palmæ interuallo, tenuiter perforari, absque villa medullæ spoliatione, ut mox dicimus. Quod si nec terebrationem etiam sustinere possit, incunda erit via alia, sicuti postea docebimus, Vbi fissuram, aut foramen diligenter expurgaueris,

gaueris, pharmaco ex superioribus aliquo, vel Hæc summè
elleboro nigro tufo, vel scammonea, aut colo notanda, cœu
cynthidis succo vel elaterio aut alio, iuxta sco-vniuersalia.
pum tuum electo, non nihil tufo, & si opus fuerit,
macerato utrumq; ita inescabis, farcies, ac sa-
turabis, ut prouerbij memineris, *Ne quid nimis.*

Nam ibi quidquam nec pressum, nec plus a quo
addensatum esse oportet, ut nutritioni arboris,
& transpirationi suus detur locus, possitque per
medullarem syphunculum, aut matrixis du-
stum, vis medicamenti viâ cum alimento sur-
sum liberè ferri, & formando, fouendoq; fortui
sentim subministrari. Posteaquam id ritè perege-
ris, tum demum latera plagæ, & fissuræ, ablatis
cuneis, ita committes, & utrinque adduces, ut
nihil interhiet, aut diffatuum, vel rimulâ admit-
tat: circumposito etiamnum vulneribus Cato-
niano emplastro: quod argilla constat, vel creta,
& arena cui bubulum firmum recens admistum
sit, & ad lento rem usque subactum. Sunt quibus
abundè satis sit, cum Columella, paltato luto be-
ne subacto; plagas obducere, & superiori parti
vulneris, muscum, cespitem, cerâ, aut picem, te-
nero cortice vestitam apponere, ne pluia illaba-
tur, vel à frigoribus, pruinis, niubus, grandine,
aut aliter, arbuseula desuper offendatur. Po-
stremò, omnia vamine, aut vinculo alio diligen-
ter obstringuntur, ne diffuant, aut bestiarum pulchra Phi-
occursu, dissipiant. Eadem planè seruabitur dili-
gentia in maniendo & refaciendo foramine: tunis & ru-
nuli quod ad eius ostiolum, paris magnitudi-
nis & formæ teres lignum sic intrudetur, ut ex-
altè foramen claudat. His ad vnguen & op-
portunè astis, arbuseula sux relinquetur